Comitê Editorial e de Programação

Ata nº 002/2025/COMEP-EBC

SISTEMA NACIONAL DE PARTICIPAÇÃO SOCIAL NA COMUNICAÇÃO (SINPAS)

ATA DA 1º REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ EDITORIAL E DE PROGRAMAÇÃO DA EMPRESA
BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, DE 8 DE JULHO DE 2025

CNPJ: 09.168.704/0001-42 NIRE: 53.5.0000348-7

Aos oito dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, às quinze horas e quatorze minutos, reuniu-se o

Comitê Editorial e de Programação (COMEP), por meio de videoconferência, em conformidade com o

§1º do art. 4º do Decreto nº 12.005, de 23 de abril de 2024. A reunião contou com a presença dos

membros ;tulares e os respec;vos suplentes do COMEP: AKEMI NITAHARA SOUZA, ;tular; PEDRO

WILLIAN DOURADO TEIXEIRA, suplente; ERICO GONÇALVES DA SILVEIRA, ;tular; DANIELA GUERSON

ANDRE, suplente; FILOMENA MARIA AVELINA BONFIM , titular; LIGIA BEATRIZ CARVALHO DE ALMEIDA,

suplente; JULIANA DORETTO, ;tular; LÚCIA CORDEIRO PEREIRA, ;tular; LIZELANNE GUIMARÃES

PINHEIRO, suplente; MAURO ALVES GARCIA, ;tular; CLÉLIA ELISA CABRAL BESSA, suplente; PEDRO

RAFAEL VILELA FERREIRA, ;tular; IVANA CLÁUDIA LEAL DE SOUZA, suplente; ROSA MARIA

CRESCENTE, ;tular; e ROSELI BIAGE DO CARMO, suplente. A suplente CÁRLIDA EMERIM e o Diretor-

Geral, BRAULIO COSTA RIBEIRO, jus;ficaram a ausência. Ademais, compareceram na reunião a

Assessora Especial, ELOISA DA SILVA GALDINO; a jornalista KARIANE COSTA SILVA; a Ouvidora, LUIZA

DE CARVALHO SIGMARINGA SEIXAS; a Ouvidora Adjunta de Conformidade, ROBERTA ALMEIDA DANTE;

o Coordenador de Suporte de Infraestrutura I - DF/MA, JOSÉ WILSON BARBOSA SOUTO; e as Assessoras

da Secretaria Executiva, RAQUEL DIAS DA ROCHA REIS e RAQUEL MARTINS FIQUENE RAMOS . 1.

PAUTA: Item 1.1 POSSE do(a)s representantes do COMEP. A ;tular ROSA MARIA CRESCENTE

manifestou a impossibilidade de assumir o cargo, agradeceu a oportunidade e re;rou-se da reunião. Em

seguida, os membros ;tulares e suplentes presentes foram empossados e realizaram breves

apresentações individuais com autodescrições, mencionando as en;dades que representam. Item 1.2

ELEGER Presidência do COMEP. Os membros do COMEP deliberaram pela ins;tuição de uma presidência

temporária para conduzir o processo de aprovação do Regimento Interno. Por unanimidade, elegeram o

representante PEDRO RAFAEL VILELA FERREIRA para exercer a presidência do Comitê até a conclusão e

aprovação do referido regimento, momento em que será convocada nova eleição para o cargo. Item 1.3

APROVADA a Ata da Reunião Conjunta com o Comitê de Par;cipação Social, Diversidade e Inclusão

(CPADI), realizada em 11 de junho de 2025. Item 1.4 DELIBERAR sobre o Regimento Interno do COMEP.

O Comitê analisou a minuta do Regimento Interno, atualmente em análise na Consultoria Jurídica

(CONJU). O documento foi lido integralmente e os integrantes propuseram sugestões de ajustes. A

versão consolidada da proposta do Regimento foi aprovada e será reenviada à CONJU, com a

expecta;va de retorno antes da próxima reunião, agendada para 30 de julho de 2025. Nada mais

havendo a tratar, a reunião foi encerrada às dezessete horas e trinta e um minutos.

Ata 002 (0126207)         SEI 53400-007991/2025-71 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Roseli Biage do Carmo, Usuário Externo, em
09/09/2025, às 16:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Juliana Doretto, Usuário Externo, em 10/09/2025, às
16:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Ligia Beatriz Carvalho de Almeida, Usuário Externo, em
11/09/2025, às 11:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Akemi Nitahara Souza, Membro do Comitê, em
15/09/2025, às 11:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Mauro Alves Garcia, Usuário Externo, em 23/09/2025,
às 14:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Érico Gonçalves da Silveira, Usuário Externo, em
23/09/2025, às 14:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Pedro Willian Dourado Teixeira, Membro do Comitê -
Suplente, em 24/09/2025, às 05:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Filomena Maria Avelina Bomfim, Usuário Externo, em
29/09/2025, às 18:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Pedro Rafael Vilela Ferreira, Presidente do Comitê, em
02/10/2025, às 18:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ebc.com.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0126207 e o
código CRC A891FDA7.

Setor Comercial Sul - SCS Quadra 08, Bloco B-50/60, 1º Subsolo, Edifício Venâncio 2000 - Bairro Asa Sul, Brasília/DF -
CEP 70333-900 - www.ebc.com.br

Processo nº 53400-007991/2025-71 SEI nº 0126207

Ata 002 (0126207)         SEI 53400-007991/2025-71 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ebc.com.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata 002 (0126207)